
   

COMUNE di CAGGIANO   
Provincia di Salerno   

  

Prot. n.  691 del 31/01/2022   

ORDINANZA N. 02/2022 
  

Oggetto: Misure per il contrasto ed il contenimento sul territorio comunale del 

diffondersi del virus Covid-19: Chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado 

presenti sul territorio comunale nei giorni 1° e 2 febbraio 2022 per consentire 

attività di sanificazione. 

 

I L   S I N D A C O 
Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020, con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale. 

Visto il decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172, recante «Misure urgenti per il contenimento 

dell’epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali.». 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, 

del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 23 luglio 

2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, con cui è stato 

dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  

Visti i Decreti-Legge: 

o 24 dicembre 2021, n. 221, ad oggetto: “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure 

per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”;  

o 30 dicembre 2021, n. 229, ad oggetto: “Misure urgenti per il contenimento della diffusione 

dell'epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria.” 

o 7 gennaio 2022, n. 1, ad oggetto: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in 

particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore.”; 

 

Considerato che: 

▪ l’attuale contesto di rischio impone l’adozione di iniziative di carattere straordinario e urgente al fine 

di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

▪ emerge la necessità e l’urgenza di adottare in base al principio di precauzione apposite misure a 

tutela della salute degli alunni ed utenti delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di 

Caggiano; 

▪ l’Istituto Comprensivo di Caggiano, con nota acquisita agli atti, ha comunicato la programmazione 

di un intervento di sanificazione dei plessi presenti sul territorio comunale per il 1° febbraio 2022; 

 



Sentito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 

Visto l'art. 32 della Costituzione italiana che tutela il diritto alla salute.  

Visto l'art. 32 della Legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, le 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  

Visto l'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che prevede che "in caso di emergenze sanitarie 

o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

Visto il vigente Statuto comunale. 

O R D I N A  

 

al fine di consentire le programmate attività di sanificazione, la chiusura delle Scuole di 

ogni ordine a grado situate sul territorio comunale per i giorni 1° e 2 febbraio 2022 

D I S P O N E   

1. La diffusione della presente ordinanza ai fini di generale conoscenza, mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line e sul sito web istituzionale: (www.comune.caggiano.sa.it ).   

 

2. La notifica della presente ordinanza: 

-Alla Prefettura-UTG di Salerno; 

-Alla Regione Campania; 

-Al Comando-Stazione Carabinieri di Caggiano; 

       - All’Istituto Comprensivo Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Caggiano; 

-Al Responsabile del Centro Operativo Comunale (COC); 

-Al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale. 

 

INFORMA   

▪ che il Responsabile del procedimento ex artt. 7 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Sindaco protempore, 

Dott. Modesto Lamattina.   

▪ che ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003), modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n. 
679/2016, GDPR) i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del presente 
procedimento, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ivi incluse quelle relative al segreto 

professionale, e in relazione al contesto emergenziale in atto.   

▪ che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania - Salerno nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica da proporre nel termine di 120 giorni.   

Dalla Sede comunale, 31 gennaio 2022                                                                                                    

          Il Sindaco    

 dott. Modesto Lamattina   

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/

